
 
CITTA’ DI MOLFETTA 

PROVINCIA DI BARI 
 

UNITA’ AUTONOMA AFFARI LEGALI 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
(C O P I A) 

 

 
 

 

ISCRITTA AL N. 16 DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI – ASSUNTA IN DATA 

16 FEBBRAIO 2005. 

 

 

 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE SOMMA DI € 250.000,00# IN FAVORE DEI SIGG.RI 

CURCI MADDALENA, LISENA COSIMO, GIUSEPPE, FRANCESCO E 
GIOVANNI PER TRANSAZIONE STRAGIUDIZIALE AFFERENTE I 
CONTENZIOSI ESPROPRIATIVI DEFINITI CON SENTENZE N. 709 E 710  
DEL 2004 DEL TRIBUNALE DI TRANI. 

 

 
Ex D.L.vo 18.08.2000, n.267 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 22 
febbraio 2005 al 09 marzo 2005. 
 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE 

Vista e richiamata la propria determinazione n. 132 del 28.12.2004 con la quale è 
stato approvato l’impegno di spesa di € 250.000,00 a seguito accordo fra le parti di 
definire bonariamente la quantificazione ed il correlato pagamento del credito 
derivante dalle sentenze del Tribunale di Trani n. 709/2004 e 710/2004 in favore 
degli attori, calcolato in complessivi € 1.328.949,70 ivi compresi la sorte capitale, gli 
interessi legali, le spese processuali e quelle di registrazione sentenza, secondo le 
seguenti modalità: 

a) fissazione delle somma dovuta in € 1.328.949,70 con interessi bloccati alla 
data dell’11 novembre 2004; 

b) pagamento della somma di € 68.068,98 pari all’indennità provvisoria 
depositata presso la Cassa DD.PP. previo svincolo, alla data della 
sottoscrizione della transazione; 

c) pagamento della rata di € 250.000,00 entro la data del 31 gennaio 2005; 
d) pagamento del saldo entro il 31 gennaio 2006; 

 
Vista la deliberazione n. 12 del 28.01.2005 con la quale la Giunta ha approvato la 
transazione con i Sigg.ri Curci-Lisena nei termini di cui sopra; 
  
Ritenuto di procedere a liquidare la somma di € 250.000,00 dovuta entro il 31 
gennaio 2005; 
 
Dato atto che la somma di € 250.000,00 viene specificata come segue; 

- per €   12.373,95 in conto spese processuali sentenza n. 709 “I.P.C.” 
- per €     2.433,65 in conto spese registrazione sentenza n. 709 “I.P.C.” 
- per €   18.896,75 in conto spese processuali sentenza n. 710 “167” 
- per €   42.062,65 in conto spese registrazione sentenza n. 710 “167” 
- per €     6.081,84 in conto interessi su indennità di esproprio “I.P.C.” 
- per €     3.693,44 in conto interessi su indennità di occupazione “I.P.C.” 
- per € 105.085,88 in conto interessi su indennità di esproprio “167” 
- per €   59.371,84 in conto interessi su indennità di occupazione “167”; 

  
Visto l’art. 107 del T.U. EE.LL. 18.08.2000 n.267; 
 
Visti gli artt. 27, 29 e 30 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli 
uffici e dei servizi; 
 
Visti gli art. 31 e 32 del vigente Regolamento di Contabilità, 

 

 



DETERMINA 

1) per quanto in narrativa, di liquidare in favore dei Sigg.ri Curci-Lisena la somma 
complessiva di € 250.000,00 (2^ rata somma finale di € 1.328.949,70) con le 
modalità che seguono; 

  
2) di dare atto che la somma di € 250.000,00 viene ripartita fra i due contenziosi nel 

modo seguente: 
- per € 24.582,88 in conto sentenza n. 709 “I.P.C.” 
- per € 225.417,12 in conto sentenza n. 710 “167”. 

 
3) di dare, altresì atto che la somma di € 250.000,00 viene ripartita secondo la natura 

del credito nel modo seguente: 
- per € 174.233,00 a titolo interessi legali 
- per €   75.767,00 a titolo spese processuali. 

 
4)  di liquidare la somma di € 250.000,00 ai Sigg.ri Curci Maddalena, Lisena 

Cosimo, Lisena Giuseppe, Lisena Francesco, Lisena Giovanni nel modo 
seguente: 
- € 33.240,64 in favore della Sig.ra Curci Maddalena; 
- € 33.240,64 Sig. Lisena Cosimo; 
- € 33.240,64 in favore di Lisena Giuseppe; 
- € 75.139,04 in favore del Sig. Lisena Francesco; 
- € 75.139,04 in favore del Sig. Lisena Giovanni. 

 
5)  Di dare atto che dell’importo di € 33.240,64: 

- € 21.531,50 è soggetto a ritenuta del 20% prevista dall’art. 11 della Legge 
30.12.1991 n. 413; 

- € 11.709,13 non è soggetto a ritenuta. 
 
6) di dare atto che dell’importo di € 75.139,04: 

- € 54.819,24 è soggetto a ritenuta del 20% prevista dall’art. 11 della Legge 
30.12.1991 n. 413; 

- € 20.319,80 non è soggetto a ritenuta. 
 
7) Di individuare i dati anagrafici e gli indirizzi dei creditori come di seguito 

riportati: 
A) Curci Maddalena, nata a Ruvo di Puglia il 10.01.1932, C.F. = CRC MDL 

32A50 H645I, domiciliata in Molfetta alla C.da Piscina d’Amato, erede Lisena 
Pasquale; 



B) Lisena Cosimo, nato a Molfetta il 01.08.1959, C.F. = LSN CSM 59M01 
F284F, domiciliato in Molfetta alla C.da Piscina d’Amato, erede Lisena 
Pasquale; 

C) Lisena Giuseppe, nato a Bisceglie il 18.02.1967, C.F. = LSN GPP 67B18 
A883M, domiciliato in Molfetta alla Via Pio La Torre n. 13, erede Lisena 
Pasquale; 

D) Lisena Francesco, nato a Molfetta il 29.01.1925, C.F. = LSN FNC 25°29 
F284A,domiciliato in Molfetta alla C.da Piscina d’Amato; 

E) Lisena Giovanni, nato a Molfetta il 29.06.1927, C.F. = LSN GNN 27H29 
F284E, domiciliato a Molfetta alla C.da Piscina d’Amato. 

  
8) di imputare la somma complessiva di € 250.000,00 in conto imp. n. 6410 del 

bilancio 2004 sul Cap. 52950. 
 
9) di autorizzare la Ragioneria a pagare la somma di cui al punto 4) senza ulteriori 

formalità. 
 
10) trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa,  al   

Dirigente del Settore Economico Finanziario ai sensi e per gli effetti di cui al 
comma 4 dell’art. 151 del T.U. EE.LL. n.267/2000. 


